AMAZONAS, por delegação de competência do Excelentíssimo Senhor 
Conselheiro Presidente, através da Portaria nº 13/2016 e, 

CONSIDERANDO ainda a inviabilidade de competição na renovação de 
periódicos do Jornal Acrítica; 

CONSIDERANDO o valor total das assinaturas de R$ 13.708,80 (treze mil, 
setecentos e oito reais e oitenta centavos); 

CONSIDERANDO o disposto no caput do Art. 25 c/c o art. 26, ambos da Lei 
n.º 8.666, de 21.06.93, e suas alterações; 

RESOLVE: 

CONSIDERAR inexigível a Licitação para aquisição do serviço de Assinatura 
do JORNAL ACRITICA, perante a EMPRESA DE JORNAIS CALDERARO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 04.354.908/0001-54, situada à Av. André 
Araújo, nº 2410, Petrópolis– Manaus/AM, no valor de R$ 13.708,80 (treze mil, 
setecentos e oito reais e oitenta centavos); 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 23 de agosto de 2017. 

FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretário Geral de Administração 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

[...]

do Amazonas, e a HAZA CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA-ME.  
03. Espécie: Contrato de obras e serviços de engenharia. 
04. Objeto: Executar para a CONTRATANTE, as obras de serviços de 
engenharia para Ampliação da área de Estacionamento do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas. 
05. Valor Global: R$ 143.419,11 (cento e quarenta e três mil quatrocentos 
e dezenove reais e onze centavos). 
06. Prazo: 60 (sessenta dias) dias corridos, a contar da publicação. 
07. Programa de Trabalho: Programa de Trabalho: 
01.122.0056.2466.0001, Natureza da Despesa:  44905193 Fonte:030000  
08. Empenho:, Nota de Empenho n.º  2017NE 01187 datada de10/08/2017 
no valor de R$ 143.419,11 (cento e quarenta e três mil quatrocentos e 
dezenove reais e onze centavos). 

Manaus, 10 de agosto de 2017. 

FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretário Geral de Administração 

EXTRATO 

Extrato do Quarto Termo de Contrato n.º 09/2014, de prestação de serviços 
de conservação e assistência técnica, firmado entre o ESTADO DO

[...]

Aditivo de prazo e reajuste de valor. 
04. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação por 12 
(doze) meses, e o reajuste de 2,99% (dois virgula noventa e nove por cento). 
Aumentando o valor mensal de R$ 3.000,00 (três mil reais) para R$ 3.089,70 
(três mil e oitenta e nove reais e setenta centavos ), ou seja, um acréscimo 
mensal de R$ 89,70(oitenta e nove  reais e  setenta centavos ) e o valor 
anual passa para 37.076,40 (trinta e sete mil e setenta e seis reais e 
quarenta centavos), ou seja, um aumento de R$ 1.076,40 (um mil e setenta 
e seis reais e quarenta centavos )  
05. Prazo de Vigência: 12 (doze) meses. 
06. Valor Global: R$ 37.076,40 (trinta e sete mil setenta e seis reais e 
quarenta centavos). 
0.7. Valor Mensal: R$ 3.089,70 (três mil e oitenta e nove reais e setenta 
centavos). 
08. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.122.056.2466.0001; 
Natureza da Despesa: 33903917– Outros Serviços de Terceiros –Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recurso: 100 
0.9. Nota de Empenho: Nota de Empenho no.2017NE 01266 de 04/08/2017 
, no valor de R$ 15.139,53 (quinze mil cento e trinta e nove reais e cinqüenta 
e três centavos), sendo 27 dias do mês de agosto a dezembro de 2017, 
ficando o saldo remanescente de R$ 21.936,87( vinte e um mil novecentos 
e trinta e seis reais e oitenta e sete centavos), para ser empenhado no 
próximo exercício financeiro nos meses de janeiro a julho e mais 04 dias do 
mês de agosto de 2018. 

Manaus, 04 de agosto de 2017. 

FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretário Geral de Administração